8. Voir ci-dessous l'apparat du v. 77.

9. *Quartus tomus operum divi Aurelii Augustini Hipponensis episcopi...*, Basileae : ex officina Io. Frobenii, 1528, p. 435-437.

10. *Ibid.*, p. 431 : «Decimumsextum caput totum constat carmine Sotadico, quod ipse non dissimulat quum ait, *Referam ut valeo, numerus* (sic) *tu benignus audi*. Id quum comperissemus confusissimum simul ac deprauatissimum, digessimus et correximus ut potuimus».

Érasme. Dans leur monumentale édition d'Augustin, les Mauristes en donnèrent un nouveau texte (= *Ma*), revu sur une copie du Mont-Saint-Michel (c'est-à-dire notre manuscrit *A*)¹¹. Le sigle *edd.* correspond à l'accord des éditions *Er* et *Ma* ; dans les cas, assez nombreux, où il est seul à soutenir la leçon adoptée, il doit être interprété comme révélateur d'une habile conjecture d'Érasme.

De pulchritudine mundi

Modo, si placet, auribus aequis atque mente pura
 Operum accipe prima dei, quae tu negas bona esse,
 Et clamas haec fieri non debuisse cuncta,
 Quoniam ut deus omnia summus summa facta non sunt.
 5 Elementa boni bona mundi prima quattuor sunt :
 Leuis ignis, acutus et est qui mobilis superne ;
 Grauis huic obtunsaque contra est atque pigra tellus ;
 Inimica igitur tria summis sunt tribus quod ima,
 Duo quae medio ueniunt <->, aer, unda, nectunt,
 10 Extremis rursus amica, quantum et ipsa secum.
 Leuitatem et mobilitatem cum igne iungit aer,
 Obtunsum pondus et infra iungit unda terris,
 Hebes est et mobile uinclum quo aura et unda inhaerent,
 Sed hebes quod liquitur alte debet aura terris,
 15 Quod mobilis influit imum debet unda flammis :
 Media extremis sibi sumunt bina de propinquis,
 Ast de longe positis haec singula occuparunt
 Sibi. Sic uariis elementis quadrat[ur] iste mundus,
 Sic est discordia concors, sic remota iuncta ;
 20 Ita motibus omnibus haec sunt rite temperata,
 Vt in imparibus numeris sit pulchritudo compar.
 Quid quaeque ferant elementa et sibi apta gignant,

11. *Sancti Aurelii Augustini Hipponensis episcopi operum tomus sextus*, Parisiis, 1685, Appendix, col. 4-5 (= *PL*, t. 40, col. 729-730) ; le modèle exploité par les Bénédictins est nommé dans l'avertissement initial : «Unicum habuimus libri huius manuscriptum exemplar in Michaelino coenobio repertum» (*ibid.*, col. 1-2 [725-726]).

2. operum accipe *BWAVT edd.* : o. accipere *LO* oportet accipere *P* || 3. haec : hoc *LOP* || 4. summus : -mis *LO* || 6. est qui : aer *W* || 7. huic : hinc *T* || obtunsaque *BWAT* : obtunsaque *V* obtunsa que *LOP* obtunsaque *edd.* || post obtunsaque *add.* aqua *W* || atque : aque *B* aquae *W* || 8. summis sunt : sunt s. *O* s. (*om.* sunt) *L* || quod *codd.* : quoque *edd.* || 9. medio : -dia *L* || post ueniunt *lacunam indicaui metri causa* || aer unda : ac nuda *P* || nectunt *edd.* : nec tunc *codd.* || 10. quantum et ipsa : et i. q. *Pac* et q. i. *Ppc* || 11. iungit : *om.* *L* || 12. obtunsum pondus : obtusum p. *edd.* p. obtusum *P* || 13. uinclum *OPV edd.* : -culum *BWALT* || 14. liquitur : loquitur *V edd.* || alte : arte *LOP* || 15. imum *BWALOP Ma* : unum *VT Er* || 16. extremis : externus *O* || bina *BWALOV Ma* : bona *PT Er* || 17. ast *BW* : et *ALOPVT edd.* || occuparunt : -atum *P* || 18. sic : sicut *OP* || quadrat *coniecici metri causa* : -atus *BW* -atur *ALOPVT edd.* || 20. rite : trite *B* || 21. ut in *BP* : utrum *V* ut *WALOT edd.* || sit *edd.* : et *BWALOV T* etiam *P* || 22. quid quaeque *AVT edd.* : quid (quod *L*) quecumque *LOP* quidque que *B* quidque quae *W* || sibi *codd.* : quid s. *edd.* || apta : acta *P*